«naturalmente è ordinata come a suo perfezionamento (*complementum*), [qualcosa] che ci vien chiesto di desiderare, cercare e credere, non con le nostre forze, poiché è superiore, ma con l'aiuto della grazia di Dio; è **questione di umile confidenza (*humilis confidentiae*)**. È proibita la presunzione, non è proibita l'elevazione della mente in Dio (*mentis in Deum elevatio*). E' proibita l'investigazione curiosa..., non l'umile assenso alla verità (*humilis veritatis assensio*)»<sup>67</sup>.

La complessità del rapporto fede-ragione, e la difficoltà di assemblarne i fattori, sono evidenti in questa formula riassuntiva:

«Il cristiano crede illuminato dalla verità e appoggiandosi alla divina autorità, che è stata confermata da molti segni»<sup>68</sup>.

---

Deum quaerendum eique servendum hortatur, non est desperandum ab ipso Deo auctoritatem aliquam constitutam, qua, velut gradu certo innitentes, attollamur in Deum», ut dicit Augustinus, *De utilitate credendi* [c. 13, n. 34 – PL 42, 89]. Necessarium igitur est ad salutem credere divinae auctoritati supra rationem». Cf. il testo agostiniano, lievemente differente, *supra*, cap. V, nota 103 a S. AGOSTINO.

<sup>66</sup> *Ibidem*, 69: «Actus credendi est actus ipsius intellectus, etsi non per lumen rationis naturalis, tamen per lumen multo certius et clarius, quia per lumen divinitus infusum». Matteo non spiega come tale illuminazione si verifichi psicologicamente nella coscienza riflessa del credente.

<sup>67</sup> *Ibidem*, 69: «Aliquid est supra rationem ad quod ratio non potest pertingere nec ad illud ordinatur, et illud praecipitur non quaeri. Aliud est quod est supra rationem quia ratio in illud virtute sua non potest, tamen naturaliter ordinatur ad illud tamquam ad suum complementum: et illud praecipitur appetere, quaerere et credere, non propria virtute, quia supra, sed cum auxilio gratiae Dei; et illud est humilis confidentiae. Ergo in auctoritate Ecclesiastici [3,22] prohibetur praesumptio, non prohibetur mentis in Deum elevatio. Vel prohibetur curiosa investigatio...; non prohibetur humilis veritatis assensio».

<sup>68</sup> *Ibidem*, q. III, ed. cit., p. 92: «Christianus credit veritate illustratus et divinae auctoritatis innixus, quae multis signis confirmata est».

Molto interessante è per noi ciò che troviamo nella *Questione* III, ove ci si domanda «se vi sia salvezza unicamente e soltanto nella fede e nella legge cristiana». Infatti – recita l’obiezione – «il saraceno crede di fare la volontà di Dio così come il cristiano; quindi si salva come lui», ed ancora “ognuno nella sua setta pensa di star nel giusto». Matteo risponde definendo come “il peggiore e il più pericoloso degli errori” il relativismo che identifica il vero e il falso<sup>69</sup>. Propone poi varie motivazioni in favore dell’unità nella fede, per cui è utile, giusto, salutare che tutti convengano in un’unica fede. «Ma qual è questa universale via di salvezza?»<sup>70</sup>. Matteo cita Agostino, secondo il quale, dato che i “filosofi” non sono riusciti a trovare tale via con la ragione, bisogna pur che vi sia «una qualche fortissima autorità, da seguire in cosa tanto importante»<sup>71</sup>. Ora la verità «di questa fede o autorità, su cui si fonda la fede cristiana, si appoggia (*fulcitur*) su sette testimoni o segni, dai quali essa è manifestata come divinamente donata»<sup>72</sup>.